

DZIENNIK WILEŃSKI

GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-44.
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 24.

Konto P. K. O. Nr. 700.206.

Rok XX

Wilno, Sobota 28 listopada 1936 roku

Nr. 326

s. p.

Arkadiusz Jastrzębski

B. ZIEMIANIN ZIEMI WITEBSKIEJ, EMERYT DYREKCJI P. K. P.,
opatrzony św. Sakramentami, zmarł dn. 26 listopada 1936 r., w wieku lat 67.
Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Archangielskiej 12-1 do kościoła Serca Jezusowego odbędzie się w niedzielę, dnia 29 listopada, o godz. 18-ej wieczorem. Nabożeństwo żałobne w tymże kościele zostanie odprawione w dn. 30.XI, o g. 9.30, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Rossa.
O czym zawiadamiają, pogrążeni w głębokim smutku
ZONA, CÓRKI, SYNOWA I RODZINA.

„DIAGONOL“ — najmłodniejsze pończoszki... musi kupić każda Pani

a także suknie wełniane, garsonki, zakłady, szlafroczyki puchowe wełniane, swetry wełniane, bieliznę ciepłą, komplectki, szale, rękawiczki i t. d. polska „POLSKA SKŁADNICA GALANTERYJNA“

FRANCISZEK FRLICZKA
WILNO, ul. ZAMKOWA Nr. 9 tel. 6-46

Nowe zatargi we Francji

Po zerwaniu rokowań między przemysłowcami a robotnikami

PARYŻ, 27.11. Zerwanie rokowań między naczelną organizacją przemysłowców francuskich a generalną konfederacją pracy, jakie toczyły się prawie od dwóch miesięcy, celem polubownego opracowania konwencji o obowiązuującym rozjemstwie konfliktów społecznych, w sposób bardzo poważny zaostrzyło sytuację wewnętrzną kraju. Rząd, który patronował tym rokowaniom, posta-

wiony nagle wobec nowej sytuacji, a przede wszystkim groźby, że sporadyczne dotychczas strajki w Lille, lub w okręgu przemysłowym Paryża, czy Bordeaux, mogą zamienić się w nową trzecią ogólną falę strajków już na płaszczyźnie zasadniczego sporu między robotnikami i przemysłowcami — postanowił działać bez zwłoki, celem opanowania sytuacji.

Nowy konflikt społeczny stawia przeciwko sobie z jednej strony naczelną organizację przemysłowców francuskich a z drugiej generalną konfederację pracy i rząd. Premier Blum bowiem w komunikacie, jaki przyjął w radzie ministrów ogłosił o zerwaniu rokowań, w sposób wyraż-

ny obarczył odpowiedzialnością przemysłowców za wytworzony stan rzeczy.

Prasa wykazuje poważne zaniepokojenie z powodu naprężania sytuacji społecznej Francji. Dzienniki prawicowe wskazują, że wiele aktów gwałtu, do jakich doszło ostatnio na terenie kraju, jak np. napad zbrojny na teren fabryki samochodów ciężarowych, wiozący 20.000 egzemplarzy prawnicowego tygodnika „Gringoire“, dalej napad 200 robotników, strajkujących na budowie nowego lokalu naczelnej organizacji przemysłu francuskiego, położonego w centrum Paryża, oraz zapowiedź strajku powszechnego w przemyśle metalurgicznym, świadczą o poważnym wzroście niebezpiecznych tendencji wśród mas robotniczych, podsycanych przede wszystkim przez skrajne elementy komunistyczne.

„Figaro“ wyraża obawę, aby konflikt ten nie zamienił się w strajk generalny i aby robotnicy nie zechcieli swej akcji strajkowej poprzeć strajkiem instytucji użyteczności publicznej. Prasa lewicowa obarczyła przemysłowców odpowiedzialnością za zerwanie rokowań, przy czym „Populaire“ podkreśla, że robotnicy zachowują jednak zimną krew.



Włochy w porozumieniu antykomunistycznym

WYĘŻONA AKCJA POLITYKI JAPONSKIEJ.

TOKIO, 27.11. Agencja Domei donosi: Dowiadujemy się z wiarygodnego źródła, że ambasador japoński w Rzymie Sugimura i włoski minister spr. zagr. Ciano wymieniają poglądy na sprawę zawartego niedawno układu japońsko-niemieckiego o zwalczaniu Kominternu. Koła rządowe uważają, że byłoby przedwczesnym ujawnianie treści tych narad, zanim nie będą one doprowadzone do końca.

JAPONIA UZNAŁA IMPERIUM WŁOSKIE.

LONDYN, 27.11. Reuter donosi z Tokio: Komunikują półrządowo: Osiągnięto porozumienie, którego mocą Japonia uznaje przynależność Abisynii do Włoch, a wzajemnie Włochy uznają cesarstwo Mandżukuo. Umowa zawiera potwierdzenie praw Japonii do handlu w Abisynii. Natomiast nie dąży się podobno do uczestnictwa Włoch w pakcie japońsko-niemieckim, ze względu na to, iż stosunki Włoch z W. Brytanią i Z.S.R.R. utrudniałyby obecnie Włochom udział w tym pakcie.

NIEDYSKRECJE JAPONSKIEGO MINISTRA.

TOKIO, 27.11. Agencja Domei donosi: Kilka poważnych dzienników zaatakowało w ostry sposób mi-

nistra spraw zagranicznych Arite i ambasadora Z.S.R.R. w Tokio Jureniewa. Dziennik te zarzucają Aracie brak dyskrecji, a Jureniewowi złą wiarę w sprawie układu japońsko-niemieckiego. Według dziennika „Yomiri Shimbun“, min. Arita miał około 16 b. m. zawiadomić Jureniewa, prosząc go o zachowanie dyskrecji, że rząd japoński przeprowadza z jednym z państw pertraktacje na temat układu, mającego za zadanie, zwalczenie działalności Kominternu. Następnego dnia, jedna z zagranicznych agencji prasowych podała cały przebieg rozmowy min. Arity z Jureniewem, dodając od siebie, że Niemcy i Japonia zawierają tajny układ wojskowy.

STARCIA NADGRANICZNE.

TOKIO, 27.11. Agencja Domei donosi z Hsin-King: Dowództwo armii kwantuńskiej komunikuje, że w pobliżu Czang-Tien-Ing, na północno-zachodnim skraju prowincji Ping-Cziang kawaleria sowiecka przekroczyła granicę Mandżurii. Doszło do starcia, w którego wyniku oddział sowiecki został odparty. Po stronie japońskiej jest jeden zabity, 7 rannych; oddział sowiecki zabrał ze sobą swoich rannych. Japończycy wzięli do niewoli żołnierza sowieckiego i zagarnęli działo polowe i samochód ciężarowy.

OD ADMINISTRACJI

Wszystkim naszym Szan. PRENUMERATOROM MIEJSCOWYM I ZAMIEJSCOWYM, którzy zalegają z opłatą prenumeraty „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO“, będziemy zmuszeni BEZWZGLĘDNIE wstrzymać przesyłkę pisma z dniem 1 grudnia 1936 r. — Prenumerata miesięczna wynosi zł. 2 gr. 50.

W Madrycie bez zmian

Zacięte walki w stolicy Hiszpanii trwają

ANGIELSCY OBSERWATORZY W MADRYCIE.

MADRYT, 27.11. Do Madrytu przybyło 6 parlamentarzystów angielskich, którzy mają pełnić misję „obserwatorów“. Koła rządowe i prasa przyjęły parlamentarzystów bardzo gorąco.

BOMBARDOWANIE KARTAGENY.

SALAMANKA, 27.--. Silna eskadra lotnicza powstańcza bombardowała dn. 26 bm. port wojenny w Kartagenie. Jak stwierdzono, bomby trafiły w naladowany amunicją statek handlowy, uszkodziły port i pozycje artylerii. Lotnicy powstańcy zdołali bez strat powrócić do swej bazy, pomimo ostrzeliwania.

TANERIFA, 27.11. Rozgłoszono tutaj, że w czasie bombardowania rządowej bazy morskiej w Kartagenie przez lotników powstańczych, bardzo poważnie uszkodzone zostały arsenał portowy i kilka statków. Niektóre statki wyruszyły z portu lecz ściągane były przez krążowniki powstańcze.

WALKI W MADRYCIE.

TALAVERA, 27.11. Korespondent Havasa podaje, że najważniejszą akcją w dniu wczorajszym był atak podjęty rano w północnej części stolicy na wprost Cuartero Caminos. Kolumna powstańcza doszła do placu Toro, panującego nad drogą do Sierra i zdobyła położone dookoła domy. Artyleria w dalszym ciągu gwałtownie bombarduje dzielnicę Arguellez. Artylerii powstańczej udało się zniszczyć baterie nieprzyjacielskie umieszczone za pałacem narodowym. Donoszą dalej, że milicjanci zgłaszają się w dalszym ciągu na linie powstańcze. Jeden z nich oświadczył, że generał sowiecki Kleber zastąpiony został przez innego generała tejże narodowości. W godzinach popołudniowych działalność na froncie madryckim jakoby osłabła.

SEWILLA, 27.11. General Queipo del Llano oświadczył przez radio, że panujące od paru dni ulewne deszcze uniemożliwiają na rozmiękłych drogach jakiegokolwiek transportu.

ty artylerii. Zie warunki atmosferyczne wpływają również ujemnie na działalność lotniczą.

Dalej zaznaczył general, że słynna „la Passionaria“ oświadczyła, że jeżeli w ciągu najbliższych 6 dni nie uda się zdecydowanie odeprzeć powstańców z pod Madrytu to wojska rządowe będą musiały oddać miasto i conąć się na dogodniejsze pozycje strategiczne.

W zakończeniu komunikatu stwierdził gen. Llano, że pomoc ze strony Francji dla wojsk rządowych nie ustaje i oświadczył, że francuski minister lotnictwa Cot dostarczył ostatnio rządowi madryckiemu 60 samolotów oraz skłonił francuską linię lotniczą „Air France“ do dostarczenia lotnictwu rządowemu paliwa.

ZACIEKŁA BITWA. — 1300 ZABITYCH MARKSISTÓW.

SEWILLA, 27.11. Rozgłoszono powstańcza nadaje komunikat z dn. 27 b. m., o godz. 8 m. 30: Na froncie kantabryjskim artyleria była czynna, odpierając atak na odcinku Santander. Na froncie Madrytu wojska nasze posuwają się, polepszając swoje pozycje. Lotnicy prowadzą ożywioną akcję, bombardowali Kartagenę, gdzie spowodowali ogromne szkody w fabryce amunicji, składach arsenału i na statkach, z których trzy zostały tracone bombami. Pomimo akcji dział przeciwlotniczych, eskadra nasza wróciła bez strat. Zaciekle bitwa rozwinęła się na froncie Talavera de la Reina. W bitwie tej „marksisci“ stracili 1300 zabitych i rannych. Bombardowaliśmy lotnisko w Maladze. Na odcinku Siguenzy przeciwnik ujawnia ożywioną działalność, ale wszystkie ataki odparto z dużymi dlań stratami.

RZĄD HISPANSKI ŻĄDA ZWOŁANIA LIGI NAR.

GENEWA, 27.11. W dniu dzisiejszym nadszedł do sekretariatu Ligi Narodów telegram rządu hiszpańskiego w Walencji, w którym tenże, nawiązując do faktu uznania przez Niemcy i Włochy rządu generała Franco, żąda zwołania Rady Ligi Narodów z art. 11 ustęp 2 paktu Ligi Narodów.



W środku poseł v. Ribbentrop, z lewej strony japoński poseł w Berlinie hr. Muzakoi.

